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OM UNDERSØKELSEN
BAKGRUNN
I likhet med andre folk, bruker personer med utviklingshemming rusmidler. De eksponeres 
for andres rusbruk, i familien, i vennegjengen og andre steder i samfunnet. For noen er det 
uproblematisk, andre får store vansker både sosialt og helsemessig. 

Til tross for at rus- og rusproblematikk har stor innvirkning på livet til mange personer med 
utviklingshemming er det begrenset forskning og kunnskap om hvordan rusmidler påvirker 
denne gruppen, og det finnes lite tilpasset informasjon, forebyggingstiltak eller tilpassede 
behandlingstilbud.

FORMÅL
Formålet med undersøkelsen er å kartlegge kunnskap, erfaringer og behov for tiltak hos 
personer med utviklingshemming, deres pårørende og fagfolk. Undersøkelsen skal 
identifisere hvilke typer informasjon og læringsmetoder som ses som mest effektive. 
Dataene skal bruks til å synligjøre utfordringene og utvikle tilpasset informasjonsmateriale 
om rus og utviklingshemming.

METODE
Respondentene, er personer med utviklingshemming, deres pårørende, og profesjonelle i 
feltet. De har besvart spørsmål om kunnskap om til rusmidler, hvor de har lært om rus, hvilke 
typer informasjon de anser som viktigst, hva som er de største utfordringene knyttet til rus 
og utviklingshemming og behov for tiltak. Undersøkelsen innholdet strukturerte spørsmål 
og mulighet for fritekstsvar. Inngangsspørsmålet «Har du erfaring med utviklingshemming 
eller lærevansker?». Avgjorde hvilke spørsmål respondenten fikk, og gjorde det mulig å dele 
svarene opp i fem kategorier, personer med utviklingshemming eller generelle lærevansker, 
pårørende (jeg har venner/noen i familien som har utviklingshemming), fagfolk med erfaring 
fra rusfeltet eller tjenester for personer med utviklingshemming og personer uten erfaring 
med utviklingshemming eller lærevansker. Undersøkelsen ble sendt postmottakene i 
kommunene i Agder, Telemark og Vestfold. Med forespørsel om å distribuere den og til 
boliger og arbeidsplasser for personer med utviklingshemming, og til ansatte som møter 
personer med utviklingshemming, deres pårørende eller personer med rusutfordringer og 
deres pårørende. 

Den ble delt i nyhetsbrev fra Stiftelsen SOR, Rusfeltets Hovedorganisasjon og NFU, i tillegg 
delt på sosiale medier av nevnte organisasjoner og FO. Distribuert på URO`s hjemmeside, 
Facebokside og delt ut på NFUs konferanse.

Totalt 323 personer har svart, hvorav 10,9% hadde personlig erfaring med utviklingshemming 
eller lærevansker, og 11,6% er pårørende. Majoriteten hadde erfaring fra å jobbe i tjenester 
for personer med utviklingshemming (57,5%) eller rusfeltet (16,3%). 12 respondenter oppgir 
at de ikke har erfaring med utviklingshemming eller lærevansker.
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BEGRENSINGER OG BRUK AV SVARENE
Undersøkelsen har et lavt antall respondenter. Noe som gjøre at resultatene i liten grad er 
kan generalisering. Det lave antall svar er i seg selv interessant. Undersøkelsen ble distribuert 
bredt. Kan det være et utrykk for en tematikk som har fått lite oppmerksomhet, og det få 
som tenker at berører dem?

Undersøkelsen og analysen er ikke gjennomført på en måte som tilfredsstiller vitenskapelige 
krav.  URO vil er at resultatene viser noen utfordringer og åpne for hypoteser som kan gi 
grunnlag for videre forsking og fagutvikling.

URO skal bruke resultatene til å utvikle lett informasjon om rus og utviklingshemming. Vi har 
fått viktige innspill fra personer med utviklingshemming om hvordan det er best å lære, fra 
pårørende om hva de opplever mest utfordrende og fra fagfolk om hvilke behov de ser for 
økt kompetanse og bedret samarbeid mellom ulike instanser. Fritekstsvarene gir oss nyttige 
innspill til det videre arbeidet med å utvikle prosjekt URO lettomrus.no.

HOVEDFUNN
Mangel på kunnskap blant ansatte: Svarene viser stor utfordring med manglende kunnskap 
blant ansatte i både tjenester for personer med utviklingshemming og rusfeltet. Det kan 
hindre effektiv behandling og forebygging.
Tilpasset behandling: Svarene viser mangl på tilpassede behandlingstilbud for personer 
med utviklingshemming som også har rusutfordringer. 
Forebygging gjennom enkel og forståelig informasjon: Mange respondenter understreker 
viktigheten av å gi informasjon om rusmidler på en enkel og lettfattelig måte, for å 
forebygge rusproblemer.
Inkludering i samfunnet: Respondentene oppgir inkludering i skole, jobb og fritidsaktiviteter 
somviktig for å forebygge rusmisbruk. Isolasjon kan gjøre personer med utviklingshemming 
mer sårbare for å utvikle rusproblemer.
Kartleggingsverktøy: Svarene viser mangel på gode kartleggingsverktøy for å identifisere 
rusutfordringer hos personer med utviklingshemming.
Samordning mellom tjenester: Svarene viser manglende samarbeid mellom ulike etater 
og instanser er en betydelig utfordring.
Risiko for utnytting Flere respondenter svarer at personer med utviklingshemming er 
ekstra sårbare for å bli utnyttet eller lurt i rusmiljøer.
Informasjon til pårørende: Svarene viser at informasjon og støtte til pårørende til 
personer med utviklingshemming og rusutfordringer er for dårlig.
Bruk av tvang i behandling: Flere respondenter svarere at bruke av tvang i tilfeller 
hvor personer med utviklingshemming har skadelig rusbruk, må diskuteres.
Behov for forskning: Undersøkelsen viser stort behov for mer forskning på sammenhengen 
mellom utviklingshemming og rusbruk, og forskning og utvikling av effektive tiltak.
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PERSONER MED UTVIKLINGSHEMMING ELLER 
LÆREVANSKER
Totalt svarte 35 personer med personlig erfaring med utviklingshemming eller lærevansker 
på undersøkelse.

HOVEDFUNN
1. Kjennskap til rusmidler: Majoriteten av respondentene hadde en viss forståelse av hva 
rusmidler er, med 91,2% som identifiserte narkotika som et rusmiddel, og en stor andel som 
også gjenkjente alkohol (øl, vin, sprit) som rusmidler. 1 respondent, 2,9%, visste ikke 
hva rusmidler var. Svarene kan tyde på behov for mer grunnleggende informasjon til denne 
gruppen, både om hva rusmidler er og effekten av rusmidler.
2. Læringskilder: Skolen var det vanligste stede å lære om rusmidler, rapportert 
av 58,8% av respondentene. Internett og TV/film var også betydelige kilder til informasjon. 
Hvilke kvalitet informasjon fra slike kilder har, og i hvilken grad respondentene er kilde-
kritiske når de søker på nett, gir ikke undersøkelsen svar på. Det er bekymringsfullt at 8,8% 
av respondentene ikke hadde lært noe om rusmidler, og at 14,7% hadde lært om rus av de 
som selger rusmidler.  
3. Behov for forståelig informasjon: Respondentene uttrykte behov for informasjon om 
hvordan rusmidler påvirker kropp, helse og humør. De ønsker mer kunnskap om hvordan de 
nei til rusmidler og hva de kan gjøre for å få hjelp dersom de eller noen de kjenner har et 
rusproblem. Svarene viser behov for forståelig og tilgjengelig informasjon og kunnskap som 
kan hjelpe å navigere i situasjoner hvor en eksponeres for rusmidler.
4. Foretrukne læringsmetoder: Respondentene oppgir at de foretrekker visuelle 
metoder som film (60%) og bilder (57,1%), og interaktive metoder som undervisning (62,9%), 
kurs (50,4%) og å søke på nettet (40%), for å finne informasjon og lære nye ting. 

ANALYSE
Undersøkelsen viser at personer med utviklingshemming har grunnleggende kjennskap til 
rusmidler, men kunnskapsnivået er varierende og det er hull i kunnskapen. Det tyder på 
behov for målrettet og tilpasset undervisning som tar hensyn til de kognitive utfordringene 
gruppa har.
Læringspreferansene peker mot å kombinere visuelle elementer, praktisk undervisning, 
dialog og teknologi. Tilrettelagt kunnskapsformidling og tilpasset undervisning kan bidra til 
at informasjon om rusmidler blir forstått og internalisert på en måte som reduserer risikoen 
for skader eller misbruk, og gjøre det lettere å søke hjelp når det er nødvendig.
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37 respondenter oppgir at de har med erfaring med utviklingshemming i familien eller hos 
nære bekjentskaper. 

HOVEDFUNN
1. Sårbarhet og utnyttelse: En betydelig andel av respondentene (75,7%) uttrykte bekymring 
for at personer med utviklingshemming er spesielt utsatt for å bli lurt eller. Det er også be-
kymring for helseskader (56,8%) og manglende kunnskap om rusmidler hos personer med 
utviklingshemming (64,9%).
2. Mangel på kunnskap og samarbeid: Pårørende opplever mangel på kunnskap både blant 
personer med utviklingshemming og blant ansatte i helse- og sosialtjenester (51,4%), som ut-
fordrende. Videre oppgis samarbeid mellom ulike tjenester (48,6%) som et en av de viktigste 
utfordringene.
3. Behov for tilpassede tiltak: Det er ønske om bedre undervisning om rus for personer med 
utviklingshemming (75%) og bedre opplæring for helse- og sosialfaglig personell (61,1%). Det 
viser behov for systematisk kompetanseheving og utvikling av pedagogisk materiale som er 
tilpasset målgruppen.
4. Viktigheten av tilpasset kommunikasjon: Respondentene understreker viktigheten av å 
bruke klart, enkelt og forståelig språk når man formidler informasjon om rusmidler til personer 
med utviklingshemming. 

ANALYSE
Undersøkelsen viser at pårørende opplever utfordringer knyttet til utviklingshemming og rus. 
Det gjelder særlig risikoen for utnyttelse og mangel på nødvendig kunnskap. Respondentene 
er bekymret for at personer med utviklingshemming ikke har tilstrekkelig informasjon eller 
beskyttelse i møte med rusmidler. Det er også en klar oppfatning om at tjenestene som 
tilbys, er mangelfulle, mye på grunn av manglende samarbeid mellom ulike instanser og 
utilstrekkelig opplæring av ansatte.

Behovet for bedre tilpassede tiltak er tydelig, spesielt i form av pedagogiske verktøy og 
programmer som tar hensyn til målgruppens spesielle behov. Undersøkelsen peker på 
viktigheten av å utvikle og implementere tiltak som både styrker kunnskapen om rusmidler 
og forbedrer samarbeidet mellom ulike tjenesteytere. 
Det er verdt og merker seg at to av respondentene mener det ikke er noen utfordringer 
knyttet til utviklingshemming og rus.

Tønsberg 26.9.24

PERSONER SOM HAR VENNER ELLER NOEN 
I FAMILIEN MED UTVIKLINGSHEMMING
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PERSONER SOM JOBBER I TJENESTER FOR 
PERSONER MED UTVIKLINGSHEMMING
184 ansatte i tjenester for personer med utviklingshemming har besvart undersøkelsen. 
Svarene avdekker mangler i dagens tjenester, behovet for mer kunnskap og bedre 
tilpassede metoder.

METODE
1. Mangel på kunnskap: 72,7% av respondentene mener at det mangler på kunnskap 
blant ansatte som jobber med personer med utviklingshemming, om rusbruk og 
rusproblematikk. 50,3 % ser mangel på kunnskap om utviklingshemming i rusfeltet som en 
stor utfordring. Videre påpeker 67,2% at personer med utviklingshemming selv mangler 
nødvendig kunnskap om rus og effekten av rusmidler. Det viser behov for både kompetanse-
heving blant fagfolk og personer med utviklingshemming.
2. Utilstrekkelige behandlingstilbud: 64,5% av respondentene ser mangel på tilpassede 
behandlingstilbud som en av de største utfordringene. Det underbygges når 61,5% etterlyser 
bedre tilgang til tilpasset behandling, og 68,1% mener det er behov for bedre opplæring av 
helse- og sosialfaglig personell.
3. Mangelfullt samarbeid mellom tjenester: 61,7% av respondentene peker på manglende sam-
arbeid mellom ulike etater som en hindring for effektiv behandling og oppfølging. Det viser 
behov for bedre koordinering og samarbeid mellom helse- og sosialtjenester.
4. Behov for bedre verktøy og metoder: Et flertall på 72% av respondentene etterlyser 
tilpassede samtaleverktøy og metoder for å snakke om rus med personer med 
utviklingshemming. Videre er det etterspørsel etter kartleggingsverktøy for å identifisere 
rusutfordringer hos personer med utviklingshemming (60,4%).

ANALYSE
Undersøkelsen viser mangler i tjenestetilbudet til personer med utviklingshemming som 
har utfordringer med rus og rusbruk. Undersøkelsen viser behov for kompetanseheving, 
bedre koordinering mellom tjenester og utvikling av tilpassede verktøy. Dette vil kreve en 
helhetlig og tverrfaglig tilnærming slik at personer med utviklingshemming får den bistand 
de trenger for å håndtere utfordringer med rus og rusbruk.

Tønsberg 26.9.24Tønsberg 26.9.24
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Tønsberg 26.9.24Tønsberg 26.9.24

Undersøkelsen hadde 52 respondenter, ansatte i rusfeltet.

HOVEDFUNN
1. Manglende kunnskap og forskning: 71,2% av respondentene peker på manglende kunnskap 
blant ansatte i rusfeltet som en stor utfordring. I tillegg etterlyser 50% mer forskning på dette 
spesifikke området, og 67,3% mener at personer med utviklingshemming selv har for lite 
kunnskap om rus og virkning av rusmidler.
2. Utilstrekkelig tilpassede behandlingstilbud: Hele 80,8% av respondentene ser mangel på 
tilpassede behandlingstilbud som en stor utfordring. Det er også et sterkt ønske om bedre 
kartleggingsverktøy for å identifisere rusutfordringer blant personer med utviklingshemming 
(75%).  
3. Samarbeidsutfordringer: 61,5% av respondentene nevner manglende samarbeid mellom 
ulike etater som en vesentlig hindring for effektiv behandling og oppfølging. Videre savner 
71,2% bedre koordinering mellom helse- og sosialtjenester.
4. Opplæring og verktøy: Det er en betydelig etterspørsel etter bedre opplæring for helse- og 
sosialfaglig personell (63,5%), utvikling av samtaleverktøy og metoder for å snakke om rus 
med personer med utviklingshemming (65,4%).

ANALYSE
Undersøkelsen viser ønske om økt på kunnskap og forsking knyttet til forebygging og 
behandling av rusutfordringer blant personer med utviklingshemming. Respondentene 
etterlyser tilpassede metoder og verktøy for å snakke med personer med utviklingshemming 
eller lærevansker om rusmidler og utfordringer med rus. Det er behov for tilpassede tjenester, 
spesielt behandlingstilbud som tar hensyn til både rusproblematikk og kognitive utfordringer. 

Videre er det et behov for å bedre samarbeid mellom ulike tjenester for å gi adekvat og 
sammenhengende bistand og behandling.
Det tyder på behov for både nasjonal satsing på kompetanseheving blant ansatte i rusfeltet, 
og mer forskning på utviklingshemming og rus. Samt utvikling og tilrettelegging av 
forebyggings- og behandlingstilbudet.

Tønsberg 26.9.24Tønsberg 26.9.24

PERSONER SOM JOBBER RUSFELTET
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Tønsberg 26.9.24Tønsberg 26.9.24

12 deltakerne i undersøkelsen hadde ingen personlig eller profesjonell erfaring med 
utviklingshemming.

HOVEDFUNN
1. Forebygging gjennom informasjon: Respondentene understreker viktigheten av lettfattelig 
og tilgjengelig informasjon om rusmidler, inkludert forskjellen mellom bruk og misbruk. De 
peker på behovet for tilpassede opplæringsverktøy som er enkle å forstå.
2. Inkludering som forebygging: Det ble også fremhevet at inkludering i samfunnet gjennom 
skole, arbeid og fritidsaktiviteter er avgjørende for å forhindre isolasjon, som kan øke risikoen 
for rusmisbruk.
3. Betydningen av gode støttemiljøer: Flere respondenter la vekt på gode fellesskap 
og aktivitetstilbud for å forebygge rusproblematikk.

ANALYSE
Undersøkelsen viser at også de uten direkte erfaring med utviklingshemming ser behovet 
tilpasset informasjon og inkludering for å forebygge rusmisbruk.

Tønsberg 26.9.24Tønsberg 26.9.24

PERSONER UTEN PERSONLIG ELLER 
PROFESJONELL ERFARING MED 
UTVIKLINGSHEMMING
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Tønsberg 26.9.24Tønsberg 26.9.24

Noe av det mest iøynefallende er den lave responsen på undersøkelsen. 
Det kan ha flere årsaker. 

For det første kan temaet rus og utviklingshemming være tabubelagt, noe som gjør at både 
personer med utviklingshemming, pårørende og fagfolk vegrer seg for å delta. Rusbruk er et 
følsomt emne, og mange kan være redde for fordommer eller negative reaksjoner. 

Det kan også være lav bevissthet rundt temaet. Rusproblemer blant personer med 
utviklingshemming har fått lite oppmerksomhet i forskningen, og mange kan derfor ha 
sett undersøkelsen som lite relevant. Dette kan ha ført til at den ikke ble prioritert, 
selv om den ble distribuert bredt. 

Selv om undersøkelsen ble delt via mange kanaler, kan den ha nådd et begrenset publikum. 
E-poster til kommuner eller deling gjennom organisasjoner kan ha blitt oversett eller sett 
som irrelevant. 

Interessant nok kan lav svarprosent i seg selv være en viktig observasjon. Den kan indikere 
at tematikken har fått lite oppmerksomhet, og at mange ikke ser rusproblematikk som 
relevant for personer med utviklingshemming. Dette kan peke på et behov for mer 
bevisstgjøring og kunnskapsutvikling på området. 

Til tross for relativt få svar kan undersøkelsen være verdifull. Selv få svar kan gi innsikt 
i utfordringene og peke på behov for videre forskning. Resultatene kan brukes til å 
identifisere kunnskapshull og åpne for mer systematisk forskning. Det er viktig for å 
utvikle bedre tiltak for personer med utviklingshemming og rusutfordringer. 

Tønsberg 26.9.24Tønsberg 26.9.24
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Utviklingshemming  og rus
Oppdatert: 27. juni 2024 kl. 20:18

Vi trenger din kunnskap:
Vi skal lage lett informasjon om rus og rusmidler.
Vi vil at alle skal få informasjon de kan forstå.
Vi vil at alle skal få rett hjelp når de trenger det.
Vi samler ikke inn navn eller andre opplysninger som gjør at vi kan se hvem som har svart.

Har du erfaring med utviklingshemming  eller lærevansker?
Antall svar: av

Svar Antall % av svar Diagram

Ja, jeg har utviklingshemming  eller  generelle  

lærevansker
35 100% 100%

Ja, jeg har venner /noen i familien  som har 

utviklingshemming
0 0% 0%

Ja, fra jobb i tjenester  for personer  med 

utviklingshemming
0 0% 0%

Ja, fra jobb i rusfeltet 0 0% 0%

Nei. 0 0% 0%

Hva er rusmidler?
Antall svar: av

Svar Antall % av svar Diagram

Jeg vet ikke hva rusmidler  er 1 2.9% 2.9%

Øl 21 61.8% 61.8%

Vin 23 67.6% 67.6%

Sprit  25 73.5% 73.5%

Narkotika 31 91.2% 91.2%

Medisiner 19 55.9% 55.9%

35 320

34 34

Side: 1/3



Hvor har du lært om rusmidler?
Antall svar: av

Svar Antall % av svar Diagram

På skolen 20 58.8% 58.8%

Av fastlegen 2 5.9% 5.9%

Av en ansatt  i bolig  eller  på arbeidsplass 1 2.9% 2.9%

Av foreldre 12 35.3% 35.3%

Av venner 12 35.3% 35.3%

På TV/film 12 35.3% 35.3%

På internett 17 50% 50%

Av de som selger  rusmidler 5 14.7% 14.7%

Jeg har ikke lært  om rus 3 8.8% 8.8%

Hva er det viktig å vite om rusmidler?
Antall svar: av

Svar Antall % av svar Diagram

Hvordan  rusmidler  påvirker  helse 28 80% 80%

Hvordan  rusmidler  påvirker  kroppen 29 82.9% 82.9%

Hvordan  rusmidler  påvirker  humøret 24 68.6% 68.6%

Hva jeg kan gjøre når noen har tatt for mye 

rusmidler
22 62.9% 62.9%

Hvordan  jeg kan si nei når jeg ikke vil 25 71.4% 71.4%

Hva  er lovlig  21 60% 60%

Hva er ulovlig 18 51.4% 51.4%

Hvor jeg kan få hjelp  hvis jeg har et rusproblem 27 77.1% 77.1%

Hva jeg kan gjøre om en jeg er glad i bruker  for 

mye rusmidler  
21 60% 60%

34 34

35 35

Side: 2/3



Hvordan er det best for deg å lære nye ting?
Antall svar: av

Svar Antall % av svar Diagram

Bilder  20 57.1% 57.1%

Lese tekst  12 34.3% 34.3%

Se film 21 60% 60%

Få undervisning  22 62.9% 62.9%

App på telefonen  15 42.9% 42.9%

Snakke  med personalet   13 37.1% 37.1%

Snakke  med venner  og familie  17 48.6% 48.6%

Gjøre  egne erfaringer  13 37.1% 37.1%

Gå på kurs 18 51.4% 51.4%

Søke på nett 14 40% 40%

Er det  mer du vil si til oss:
Antall svar: av

Stå på dere er flinke• 

Bra prosjekt dere har• 

Jeg er total avhold fra alt• 

Kule• 

Dere gjør en god jobb, å lykke til videre.• 

THOMAS• 

THOMAS• 

Narkotika er ikke bra for kroppen. Så dere er flinke• 

Er utdannet sosionom og har min erfaring på rusfeltet fra jobb som sosialkonsulent på sosialkontor i Oslo, samt fra Sosialhøgskolen.• 
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Utviklingshemming  og rus
Oppdatert: 28. juni 2024 kl. 14:40

Vi trenger din kunnskap:
Vi skal lage lett informasjon om rus og rusmidler.
Vi vil at alle skal få informasjon de kan forstå.
Vi vil at alle skal få rett hjelp når de trenger det.
Vi samler ikke inn navn eller andre opplysninger som gjør at vi kan se hvem som har svart.

Har du erfaring med utviklingshemming  eller lærevansker?
Antall svar: av

Svar Antall % av svar Diagram

Ja, jeg har utviklingshemming  eller  generelle  

lærevansker
0 0% 0%

Ja, jeg har venner /noen i familien  som har 

utviklingshemming
37 100% 100%

Ja, fra jobb i tjenester  for personer  med 

utviklingshemming
0 0% 0%

Ja, fra jobb i rusfeltet 0 0% 0%

Nei. 0 0% 0%
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Hva mener du er de viktigste utfordringene knyttet til utviklingshemming  og rus?
Antall svar: av

Svar Antall % av svar Diagram

Fare for helseskade 21 56.8% 56.8%

Fare for å bli lurt  eller  utnyttet 28 75.7% 75.7%

Mangel  på kunnskap  om rus blant  personer  med 

utviklingshemming
24 64.9% 64.9%

Mangel  på kunnskap  om rus blant  ansatte  i 

tjenester  for personer  med utviklingshemming
19 51.4% 51.4%

Mangel  på kunnskap  om utviklingshemming  

blant  ansatte  i rusfeltet
20 54.1% 54.1%

Manglende  samarbeid  mellom  ulike etater  og 

instanser
18 48.6% 48.6%

Mangel  på forskning  13 35.1% 35.1%

Manglende  tilbud  til pårørende 16 43.2% 43.2%

Det er ingen  utfordringer  forbundet  med dette 2 5.4% 5.4%
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Hvilke tiltak savner du?
Antall svar: av

Svar Antall % av svar Diagram

Bedre  forebygging 17 47.2% 47.2%

Bedre  tilpasset  behandling 16 44.4% 44.4%

Bedre  undervisning  om rus for personer  med 

utviklingshemming
27 75% 75%

Bedre  opplæring  for helse - og sosialfaglig  

personell
22 61.1% 61.1%

Mer forskning 19 52.8% 52.8%

Bedre  samarbeid  mellom  helse - og 

sosialtjenester
16 44.4% 44.4%

Bedre  tilbud  til personer  med 

utviklingshemming  som er pårørende  til noen 

med rusutfordringer .

14 38.9% 38.9%

Bedre  tilbud  til pårørende  til personer  med 

utviklingshemming
14 38.9% 38.9%

Bedre  kartleggingsmetoder  for å finne ut om en 

person  med utviklingshemming  har 

rusutfordringer .

16 44.4% 44.4%

Bedre  kartleggingsmetoder  for å finne ut om en 

person  med rusutfordringer  har 

utviklingshemming

12 33.3% 33.3%

Økt mulighet  til bruk av tvang  når noen har en 

skadelig  rusbruk .
7 19.4% 19.4%

De tiltak  som finnes er tilstrekkelig 2 5.6% 5.6%

36 36

Side: 3/4



Hva er  viktig når vi  formidler kunnskap om rus, rusmidler og rusbruk til personer med 
utviklingshemming ?
Antall svar: av

Nå ut til de unge, på en tilpasset god måte.• 

Tilpasse informasjonen så alle kan forstå den. Fint om dette også kan brukes inn mot barn på skolene. Flott prosjekt• 

At det blir brukt tilpasset språk som vil gjøre det forståelig for utviklingshemmede.• 

Klar, enkel og tydelig informasjon, Gjentakelser gjerne med variasjon i språkbruk• 

At utviklingshemming sier fra hvis de føler ubehag, kvier, har ubevisst sosial angst fremfor å bruke disse rusmidler som reduserer følelser.• 

Respekt for at mennesker i størst mulig grad må kunne ta egne valg, utfra god kunnskap.• 

Tydelig og forståelig formulert. Må nå fram til målgruppen der de er.• 

Det som også er viktig for mennesker som ikke har en utviklingshemning.• 

Enkelt og konkret språk, ærlighet ifht risiko, ærlighet ifht at man kan bli utnyttet• 

Være lettfattelig , seriøs og klar med budskapet.• 

Faren for akutt psykose og varige psykiske vansker/lidelser.• 

Vise at man ikke trenger å drikke for å ha set gøy. Ha det moro lel• 

Har gjennomført opplæring i anvendt atferdsanalyse og gjerne master i atferdsvitenskap ved Oslo Met.• 

Målgruppa til URO bør også favne yngre med kognitiv svikt etter ervervet hjerneskade med sosiale og/eller rusproblematikk. Tilhører du denne 
gruppa er du ekstra sårbar - kommunens tjenestetilbud er ikke tilstrekkelig innrettet og man faller mellom to stoler. Har man primært kognitive 
utfall og er ung er det særlig utfordrende.

• 

THOMAS• 

At det dere formidler blir forstått og er enkelt å forstå for alle. So det med enkle ord og setninger.• 

Enkelt og lettfattelig• 
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Utviklingshemming  og rus
Oppdatert: 28. juni 2024 kl. 14:44

Vi trenger din kunnskap:
Vi skal lage lett informasjon om rus og rusmidler.
Vi vil at alle skal få informasjon de kan forstå.
Vi vil at alle skal få rett hjelp når de trenger det.
Vi samler ikke inn navn eller andre opplysninger som gjør at vi kan se hvem som har svart.

Har du erfaring med utviklingshemming  eller lærevansker?
Antall svar: av

Svar Antall % av svar Diagram

Ja, jeg har utviklingshemming  eller  generelle  

lærevansker
0 0% 0%

Ja, jeg har venner /noen i familien  som har 

utviklingshemming
0 0% 0%

Ja, fra jobb i tjenester  for personer  med 

utviklingshemming
184 100% 100%

Ja, fra jobb i rusfeltet 0 0% 0%

Nei. 0 0% 0%

Hvordan er det best for deg å lære nye ting?
Antall svar: av

Svar Antall % av svar Diagram

Bilder  0 0% 0%

Lese tekst  0 0% 0%

Se film 0 0% 0%

Få undervisning  0 0% 0%

App på telefonen  0 0% 0%

Snakke  med personalet   0 0% 0%

Snakke  med venner  og familie  0 0% 0%

Gjøre  egne erfaringer  0 0% 0%

Gå på kurs 0 0% 0%

Søke på nett 0 0% 0%
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Hva mener du er de viktigste utfordringen knyttet til utviklingshemming  og rus?
Antall svar: av

Svar Antall % av svar Diagram

Mangel  på forskning  og kunnskap  98 53.6% 53.6%

Mangel  på  metoder  for forebygging 99 54.1% 54.1%

Mangel  på tilpassede  behandlingstilbud 118 64.5% 64.5%

Manglende  samarbeid  mellom  ulike etater  og 

instanser
113 61.7% 61.7%

Mangel  på kunnskap  blant  ansatte  i tjenester  for 

personer  med utviklingshemming
133 72.7% 72.7%

Mangel  på kunnskap  blant  ansatte  i rusfeltet 92 50.3% 50.3%

Mangel  på kunnskap  om rus og virkningen  av 

rusmidler  blant  personer  med 

utviklingshemming

123 67.2% 67.2%

Det er ingen  utfordringer  forbundet  med dette 2 1.1% 1.1%

183 235
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Hva ønsker du mer kunnskap om?
Antall svar: av

Svar Antall % av svar Diagram

Hvordan  snakke  med personer  med 

utviklingshemming  om rus og rusbruk
144 78.3% 78.3%

Virkninger  og skadevirkninger  av ulike rusmidler  

for personer  med utviklingshemming
81 44% 44%

Hva er god forebygging  for personer  med 

utviklingshemming
128 69.6% 69.6%

Hva er god behandling  for personer  med 

utviklingshemming
115 62.5% 62.5%

Lovverk  og rettigheter 77 41.8% 41.8%

Hvilke  tilbud  finnes for pårørende 69 37.5% 37.5%

Bruk av velferdsteknologi  i forebygging  og 

behandling  for personer  med 

utviklingshemming

79 42.9% 42.9%

Konsekvenser  av langvarig  rusbruk 49 26.6% 26.6%

Hvordan  snakke  med personer  med 

utviklingshemming  når deres  pårørende  har 

rusutfordringer

104 56.5% 56.5%

Jeg har ikke behov  for mer kunnskap 3 1.6% 1.6%
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Hvilke tiltak savner du?
Antall svar: av

Svar Antall % av svar Diagram

Samtaleverktøy  og metoder  for å snakke  med 

personer  med utviklingshemming  om rus og 

rusbruk

131 72% 72%

Bedre  kartleggingsmetoder /verktøy  for å finne 

ut om en person  med utviklingshemming  har 

rusutfordringer .

110 60.4% 60.4%

Bedre  kartleggingsmetoder /verktøy  for å finne 

ut om en person  med rusutfordringer  har 

utviklingshemming

89 48.9% 48.9%

Bedre  tilgang  til tilpasset  behandling 112 61.5% 61.5%

Bedre  opplæring  for helse - og sosialfaglig  

personell
124 68.1% 68.1%

Mer forskning  om utviklingshemming  og 

rusbruk
115 63.2% 63.2%

Bedre  koordinering  og samarbeid  mellom  helse - 

og sosialtjenester
107 58.8% 58.8%

Bedre  tilbud  til personer  med 

utviklingshemming  som er pårørende  til noen 

med rusutfordringer

79 43.4% 43.4%

Økt mulighet  til bruk av tvang  når noen har 

skadelig  rusbruk
57 31.3% 31.3%

De tiltak  som finnes er tilstrekkelig 2 1.1% 1.1%

Andre ting som er viktig relatert til utviklinghemming , rus og rusbruk?
Antall svar: av

Presiserer viktigheten av gode veiledningsverktøy• 

Nå ut tidlig• 

Dette er svært viktig arbeid dere gjør! 

Det er for lite kunnskap rundt utviklingshemming og rus. Spesielt når det kommer til språk og bli forstått. 

Hvordan kan man skape gode opplysninger for annerledes mennesker som trenger info på en god lettfattelig måte. 

Fantastisk, jeg ble veldig nysgjerrig :D

• 

Historien til mennesker med utviklingshemming mtp rusbruk, både selv og hos mennesker rundt dem. Forholdet ulike mennesker har til rus.• 

Bedre opplæring for personer med utviklingshemming og tilrettelagt informasjon.• 
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Midler til kommunen til å sette inn nok personell på jobb. Jeg tenker det er spesielt viktig å få kunnskap om lovverk. Bruk av tvang og evt 
virkemidler som kan brukes for å unngå tvang.

• 

Siden jeg ikke har erfaring med å jobbe med noen som har utviklingshemming og rusproblematikk, kan det være at det er mye mer informasjon og 
verktøy tilgjengelig enn det jeg er klar over.

• 

Lettfatlig informasjon om skadevirkningene av rusmidler, for de med lærevansker. Informasjonsvideo kan være bra, og samtaler med veiledere.• 

Dette er så viktig! Og kunne med fordel på sikt knyttes an til psykiske lidelser/ psykiatri hos personer med utviklingshemming og skadelig rusbruk. 
Og også målgruppens møte med strafferettspleien. Lykke til!

• 

Samarbeid med spesialisthelsetjenesten som f.eks DPS: dårlig kunnskap hos behandlere og behandling avvises/avsluttes fort. Konklusjon blir 
ofte: « ikke veiledbar» eller « klienten vil ikke fortelle om utfordringer».

• 

Vil trekke frem bedre koordinering og samarbeid som en ekstremt viktig faktor som pr i dag ikke holder mål. Personer og familier med utfodringer 
innen dette blir kastet inn i en suppe av tjenester, der ingen snakker sammen eller aner hva de andre gjør. Pårørende må være koordinatorer i en 
allerede svært krevende livssituasjon, og de mest ressurssterke familiene ender opp med å få de beste tjenestetilbudene.

• 

Veldig fint at noen tar tak i dette!• 

At ordinær rusbehandling får mer kompetanse/ forståelse av hvordan man snakker til personer med utviklingshemming som sliter med 
motivasjonen i avrusning. Dersom den med utviklingshemming ønsker å dra hjem, men ikke forstår konsekvensen av å avbryte behandlingen, er 
det dumt at ansatte der ikke tør å motivere til å bli, i frykt for at det går over til tvang.

Kunnskap om lett utviklingshemming, hvor personen tilsynelatende forstår mer enn de i mange tilfeller gjør, og dermed ender med å ta dårlig 
informerte valg på grunn av dårlig tilpasset tilbud.

Også å se på metodene som brukes, og hvordan denne brukergruppen profiterer på det. Jeg har opplevd å få beskjed om at brukere ikke profiterer 
på avrusningens terapeutiske metoder. Med en slik tankegang er ikke tjenesten tilpasset pasienten, men omvendt.

Det er og behov for kunnskap i kommunehelsetjenesten. Problemstillinger som når man kan bruke tvang, at en person med utviklingshemming i 
likhet med oss andre har mulighet til å ta valg, også dårlige. Kommuneansatte må vite når det kan være fare for liv og helse, uten å begrense alle 
muligheter hos bruker.

• 

Forskning og/eller kunnskap om koblingen rusbruk/rusmisbruk, utviklingshemning, kriminalitet (straffegjennomføring)• 

Samarbeid med pårørende
Tjenestetilbud når tjenestemottaker er beruset
Forebyggende arbeid som kan gjøres av personell
Ressurser utenfra

• 

Tidlig innsats for å kartlegge risikofaktorer og forebygge eventuell rusbruk.• 

Jeg har ikke erfaring med denne type utfordring og har derfor ikke helt oversikten på hva som er tilgjengelig eller hva som er savnet.• 

Generelt lite fokus og kunnskap om gruppen. Det er sikkert høye mørketall. Bra dette tas tak i!• 

Tilgang på riktige boformer, oppfølging o.l. Boligmangel gjør at sårbare i større grad havner i kommunale boliger. Utfordrende når tjenestemottaker 
takker nei til hjelp.

• 



Utviklingshemming  og rus
Oppdatert: 28. juni 2024 kl. 14:49

Vi trenger din kunnskap:
Vi skal lage lett informasjon om rus og rusmidler.
Vi vil at alle skal få informasjon de kan forstå.
Vi vil at alle skal få rett hjelp når de trenger det.
Vi samler ikke inn navn eller andre opplysninger som gjør at vi kan se hvem som har svart.

Har du erfaring med utviklingshemming  eller lærevansker?
Antall svar: av

Svar Antall % av svar Diagram

Ja, jeg har utviklingshemming  eller  generelle  

lærevansker
0 0% 0%

Ja, jeg har venner /noen i familien  som har 

utviklingshemming
0 0% 0%

Ja, fra jobb i tjenester  for personer  med 

utviklingshemming
0 0% 0%

Ja, fra jobb i rusfeltet 52 100% 100%

Nei. 0 0% 0%

Hva mener du er de viktigste utfordringen knyttet til utviklingshemming  og rus?
Antall svar: av

Svar Antall % av svar Diagram

Mangel  på forskning  og kunnskap  26 50% 50%

Mangel  på  metoder  for forebygging 24 46.2% 46.2%

Mangel  på tilpassede  behandlingstilbud 42 80.8% 80.8%

Manglende  samarbeid  mellom  ulike etater  og 

instanser
32 61.5% 61.5%

Mangel  på kunnskap  blant  ansatte  i tjenester  for 

personer  med utviklingshemming
34 65.4% 65.4%

Mangel  på kunnskap  blant  ansatte  i rusfeltet 37 71.2% 71.2%

Mangel  på kunnskap  om rus og virkningen  av 

rusmidler  blant  personer  med 

utviklingshemming

35 67.3% 67.3%

Det er ingen  utfordringer  forbundet  med dette 0 0% 0%
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Hva ønsker du mer kunnskap om?
Antall svar: av

Svar Antall % av svar Diagram

Hvordan  snakke  med personer  med 

utviklingshemming  om rus og rusbruk
34 66.7% 66.7%

Virkninger  og skadevirkninger  av ulike rusmidler  

for personer  med utviklingshemming
25 49% 49%

Hva er god forebygging  for personer  med 

utviklingshemming
32 62.7% 62.7%

Hva er god behandling  for personer  med 

utviklingshemming
44 86.3% 86.3%

Lovverk  og rettigheter 27 52.9% 52.9%

Hvilke  tilbud  finnes for pårørende 18 35.3% 35.3%

Bruk av velferdsteknologi  i forebygging  og 

behandling  for personer  med 

utviklingshemming

19 37.3% 37.3%

Konsekvenser  av langvarig  rusbruk 12 23.5% 23.5%

Hvordan  snakke  med personer  med 

utviklingshemming  når deres  pårørende  har 

rusutfordringer

22 43.1% 43.1%

Jeg har ikke behov  for mer kunnskap 1 2% 2%
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Hvilke tiltak savner du?
Antall svar: av

Svar Antall % av svar Diagram

Samtaleverktøy  og metoder  for å snakke  med 

personer  med utviklingshemming  om rus og 

rusbruk

34 65.4% 65.4%

Bedre  kartleggingsmetoder /verktøy  for å finne 

ut om en person  med utviklingshemming  har 

rusutfordringer .

21 40.4% 40.4%

Bedre  kartleggingsmetoder /verktøy  for å finne 

ut om en person  med rusutfordringer  har 

utviklingshemming

39 75% 75%

Bedre  tilgang  til tilpasset  behandling 38 73.1% 73.1%

Bedre  opplæring  for helse - og sosialfaglig  

personell
33 63.5% 63.5%

Mer forskning  om utviklingshemming  og 

rusbruk
27 51.9% 51.9%

Bedre  koordinering  og samarbeid  mellom  helse - 

og sosialtjenester
37 71.2% 71.2%

Bedre  tilbud  til personer  med 

utviklingshemming  som er pårørende  til noen 

med rusutfordringer

17 32.7% 32.7%

Økt mulighet  til bruk av tvang  når noen har 

skadelig  rusbruk
19 36.5% 36.5%

De tiltak  som finnes er tilstrekkelig 1 1.9% 1.9%
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Andre ting som er viktig relatert til utviklinghemming , rus og rusbruk?
Antall svar: av

Rusmisbruk som har skjult utviklingshemmingen fører til inntak i RoP-institusjon der medpasienter har andre lidelser. Hvordan inkludere de 
utviklingshemmede i pasientgruppa på en god måte.

• 

Det er særlig behovet for rusbehandling som er svært utfordrende. Eksisterende behandlingstilbud krever som regel ganske god kognitiv 
fungering, særlig i fht prosesser som skjer i gruppebehandlinger, forståelse av konsekvenser osv osv. Det finnes ikke pr. d.d. gode tilbud til 
personer med utviklingshemming, så vidt vi vet. Så hva kan være gode og nyttige behandlingsformer?

• 

Økt kunnskap om hvordan øke sosial kompetanse hos personer med rusutfordringer og utviklingshemming. De sosiale kodene er annerledes i 
rusmiljøet, og mennesker med utviklingshemming har ofte problemer med å forstå disse. Dette setter dem oftere i fare for å bli utsatt for vold i 
rusmiljøet.

• 

Hvordan tilpasse behandling til pasienter med utviklingshemming i en døgninstitusjon med andre pasienter med rusutfordringer? Dilemmaer? 
Fordeler/ulemper?

• 

Mener at noe av det viktigste er å ha egne døgnplasser med behandlingstilbud, med nok bemanning til å ha mer eller mindre én til én oppfølging 
da det ofte viser seg å være behov for å lære rene ADL-ferdigheter og livsmestring i tillegg til beskyttelse fra rusbruken. Det hadde også vært til 
hjelp med infosider om rusmidler og rusbruk, samt en beskrivelse av avhengighet, skrevet på en måte som er lett forståelig for personer med 
kognitive vansker.

• 

Jeg har jobbet som ruskonsulent i kommune.
Flere av våre brukere har hatt en lettere/moderat utviklingshening å har ikke bodd i bemmanet bolig for personer med utviklingshemmning. Det er 
denne gruppen som er vansklist å hjelpe. Rus og kognitive utfordringer er vanskelig å få i behandling da begge deler er en utfordring for brukeren 
og tjenestene.

Et av spørsmålene dere spurte var knyttet til tvang.
Det er egent loverk for rusbehandling og tvang. Det er skjeldent Dette blir gjort i Norge da det er en krevende presses. Men forskning viser at det 
har gode resultater i Sverge der det gjøres ofte.

Jeg er usikker på om det gjøres kapittel 9vedtak på dette i kommunene. Dette burde undersøk

• 

Dette er et område med store mangler, det er uklart hvem som har ansvar og som spesialisthelsetjenesten ikke har tilbud til!• 
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Utviklingshemming  og rus
Oppdatert: 28. juni 2024 kl. 14:53

Vi trenger din kunnskap:
Vi skal lage lett informasjon om rus og rusmidler.
Vi vil at alle skal få informasjon de kan forstå.
Vi vil at alle skal få rett hjelp når de trenger det.
Vi samler ikke inn navn eller andre opplysninger som gjør at vi kan se hvem som har svart.

Har du erfaring med utviklingshemming  eller lærevansker?

Antall svar: av

Svar Antall % av svar Diagram

Ja, jeg har utviklingshemming  eller  generelle  

lærevansker
0 0% 0%

Ja, jeg har venner /noen i familien  som har 

utviklingshemming
0 0% 0%

Ja, fra jobb i tjenester  for personer  med 

utviklingshemming
0 0% 0%

Ja, fra jobb i rusfeltet 0 0% 0%

Nei. 12 100% 100%

Hva mener du er viktig for å forebygge at personer med utviklingshemming /lærevansker får problemer 
med rus?

Antall svar: av

Fakta• 

Informasjon, kommunikasjon• 

Ha god samtaler og informasjonsbrosjyrer/filmer som er lette å forstå.• 

Å forebygge rusmisbruk kan være mer effektivt enn å behandle, å spre god og enkel informasjon om rus er nødvendig.. Viktig å forklare forskjell på 
rus bruk og rus misbruk..

• 

Opplysning om rusmidler på en måte som er enkel å forstå, altså tilpasset mottaker. Opplyse om alle sider av rusbruk, også de som kan oppleves 
som positive

• 

At de blir tatt på alvor, og får den stimulien de trenger.• 

Inkludering i arenaer som skole, jobb, og fritidsaktiviteter:) Inkludering i samfunnet generelt. Man blir veldig sårbar når man blir isolert. Ønske om 
tilhørighet kan føre mange mennesker inn i miljøer de ikke ville gått inn i med sunne nettverk rundt seg !

• 

Gode felleskap, aktivitetstilbud og enkel og forståelig informasjon og skader og risiko ved rusbruk• 
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